
Stručný přehled historie v datech – turistika v Žamberku 

 

Leden 1887 Založena Tělocvičná jednota Sokol. Pořádala též výlety a pochodová cvičení.  

10. 5. 1900 Ustavující schůze odboru KČT. Účast 14 členů, předsedou byl zvolen Emanuel Trolda, 

koncipista. Odbor neposlal ústředí seznam členů ani členské příspěvky – oficiálně tedy nevznikl.  

27. 9. 1917 TJ Sokol Žamberk přijata za člena Klubu českých turistů.  

16. 3. 1919 Přípravná schůze k založení odboru KČT. Svolavatelem byla m. j. i TJ Sokol Žamberk a 

zúčastnil se i předseda KČT dr. Guth-Jarkovský.  

5. 8. 1919 Ustavující schůze odboru KČT Žamberk. Předsedou byl zvolen JUDr. Josef Kliment. Odbor 

pořádá výlety a značí turistické cesty. Činnost vyvíjel odbor nepřetržitě až do sjednocení tělovýchovy 

po Únoru 1948.  

14. 9. 1919  1. pěší výlet odboru (Žamberk – Kozinec – Žampašské lesy – Křižánky – Hejnice  -

Žamberk) – máme foto 

21. 11. 1923 Ustavující schůze Lyžařského a sáňkařského kroužku KČST Žamberk. Prvním předsedou 

byl zvolen JUC. Otto Pospíšil.  

23.-24.1. 1926 Lyžařský a sáňkařský kroužek odboru pořádá v Klášterci nad Orlicí lyžařské závody.  

1929 Končí činnost lyžařského kroužku.  

6. -7. 4. 1935 Odbor je pořadatelem župní valné hromady.  

Sjednocená tělovýchova  

30. 5. 1948 Odbor KČT Žamberk se včlenil do Sokola Žamberk jako turistický oddíl se 45 členy. 

Vedoucím oddílu je JUDr. Josef Kliment.  

3. 1. 1950 Umírá JUDr. Josef Kliment.  

Duben 1950 Zvolen prozatímní výbor oddílu. Předsedou je Josef Kladiva, cukrář.  

Prosinec 1950 Novým předsedou je syn Dr. Klimenta  - Miroslav Kliment.  

Březen 1951 Odbor zřídil turistickou noclehárnu se 40 lůžky. Odbor pořádá úspěšné, převážně 

autokarové zájezdy. Vedou je Miroslav Kliment, Josef Kladiva a František Severin.  

25. 5. 1952 Společný orientační závod Králík, MEZ Letohrad a Žamberka.  

Léto 1952 Sloučení TJ Sokol Žamberk se Závodní sokolskou jednotou Jiskra Orban.  

1954 Přejmenování ZSJ na DSO (Dobrovolné sportovní organizace).  

1956 Turistický oddíl vede Marie Ježková.  

Duben 1956 Okresní kolo orientačního závodu. Československý svaz tělesné výchovy  



1957 Vznik ČSTV na základě usnesení KSČ. Základní organizační jednotkou je Tělovýchovná jednota. 

Turistické oddíly se mění na odbory turistiky.  

1958 -1959 Vedoucí odboru turistiky je Marie Ježková. Odbor spravuje chatu v Říčkách a noclehárnu 

v Pastvinách.  

Rok 1958 TJ Jiskra Orban se vrací k názvu TJ Sokol.  

11. 5. 1958 Odbor je pověřen přípravou okresního přeboru v turistickém orientačním závodě hlídek.  

3. 11. 1959 Končí péče odboru o chatu a noclehárnu.  

Rok 1960 Reorganizace územního členění ČSSR. Okres Žamberk byl zrušen a jihovýchodní část 

začleněna do okresu Ústí nad Orlicí. Předsedou odboru turistiky je Jan Smejkal.  

Do roku 1964 Odbor pořádá autobusové zájezdy a vycházky, v zimě Vlastivědné besedy.  

Do roku 1966 Ing. František Lesák organizuje turistické zápočtové cesty různými přesunovými 

prostředky. Předsedou je Jan Smejkal.  

Konec roku Jan Smejkal se odstěhoval a brzy po něm i jeho nástupce Jaroslav Mazura. Ing. Lesák 

odmítá funkci převzít.  

Rok 1967 Neproběhla výroční schůze, odbor nemá předsedu a činnost ustává.  

21. 9. 1970 Nové ustavení odboru, předsedou je Ing. František Lesák.  

Rok 1971 Odbor připravil okresní turistický sraz. Díky práci turistických oddílů mládeže byla 

zpřístupněna veřejnosti rozhledna.  

Rok 1972 Odbor se přihlásil do soutěže o titul Vzorný.  

Rok 1973 Při všech územních orgánech ČSTV jsou zřízeny Výbory svazu turistiky.  

Rok 1975 Odboru byl udělen titul Vzorný oddíl III. stupně.  

Ing. Lesák připravil s Janem Kalouskem 1. ročník pochodu Zlatý klíč Rokytenky.  

Rok 1976 Ing. Lesák onemocněl, práce opět ochabuje.  

24. 2. 1978 Výroční členská schůze volí předsedou Karla Bartáka.  

Od roku 1978 Velmi úspěšný je TOM (turistický oddíl mládeže) Heleny Kolářské.  

9. 4. 1978 Odbor připravil okresní zahájení akce 100 jarních kilometrů.  

Květen 1978 Pochod Za zlatým klíčem Rokytenky má jako suvenýr klíče. Jejich výrobu povolil členům 

odboru ředitel závodu Elitex Žamberk.  

30. 9. 1978 1. ročník pochodu Podzimní Orlické hory připravil Karel Barták.  



19. 5. 1979 Při pochodu Za zlatým klíčem Rokytenky natočilo pět členů filmařského kroužku závodu 

Elitex 8 mm barevný film se zvukem na magnetofonovém pásku. Při použití dvou kamer trvalo 

promítání 45 minut.  

Podzim 1979 Vyškoleni tři noví cvičitelé turistiky.  

Rok 1981 Novým předsedou byl zvolen Jan Kalousek.  

Zima 1981 1. ročník lyžařské akce Jízda sněhuláků vedl Pavel Svědiroh.  

Léto 1981 Odbor zajišťuje noclehy a večerní program pro účastníky dálkového etapového pochodu 

Putování východočeským krajem. Kladný ohlas měl barevný film z našeho pochodu.  

29.-30. 8. 1981 Pavel Svědiroh vedl 1. ročník dálkového etapového pochodu Loučení s létem.  

Duben 1983 Postavili jsme lávku v údolí Rokytenky.  

Květen 1983 Postavili jsme lávku pod Albertinem. Jan Kalousek připravil 1. ročník kondičního běhu, 

který se stal na několik let součástí pochodu Za zlatým klíčem Rokytenky.  

Léto 1984 Pavel Svědiroh připravil nové putování po slovenských horách – Poznáváme Slovensko.  

1984 Odbor získal titul Vzorný II. stupně.  

5. 11. 1988 2. ročník pochodu Podzimní Orlické hory.  

1988 Odbor získal titul Vzorný I. stupně.  

18. 11. 1989 Pavel Svědiroh převzal čestný titul Mistr turistiky.  

1990 Obnovena činnost Klubu českých turistů. Předsedou odboru zvolen Pavel Svědiroh.  

Léto 1992 Pavel Svědiroh zkouší cykloturistiku. Týden na kole se konal jen třikrát.  

2.-4. 4. 1994 Velikonoční putování připravil opět Pavel Svědiroh a vedl několik let.  

11.-13.11.1994 Úspěšné mezinárodní setkání a pochod Za posledním puchýřem. Přijelo celkem 1 154 

turistů, z toho 97 ze zahraničí.  

Květen 1996 Zájezd do Alp a do Ramsteinu ve spolupráci s cestovní kanceláří ALPY pro pořadatele 

pochodu Za posledním puchýřem. Jejich zájem byl však mizivý, účast zachraňovali turisté z celé 

republiky a zájezd skončil vyšší finanční ztrátou.  

Začátek 1997 Pavel Svědiroh si pořídil cestovní kancelář a všechny své pochody vedl jako podnikatel.  

1997 Odbor dále pořádá pochod a kondiční běh Za zlatým klíčem Rokytenky.  

12. 2. 2000 Předsedou odboru byl zvolen Petr Friml.  

Prosinec 2001  1. ročník Memoriálu Jindry Janovce 

Od roku 2000 V činnosti převažují vycházky a výlety pro členy odboru, ale přístupné i pro nečleny. Do 

jejich vedení se mimo předsedy zapojili Ing. Jiří Kulich, Alena Javůrková, Zdeněk Žabka a Jan Kalousek.  



Od května 2002 spoluorganizuje účast na cyklistických jízdách v rámci spolupráce Pardubického kraje 

a sousedního vojvodství v Polsku  - Cyklo  Glacensis  

Členové odboru se zapojili do značení tras pro turisty na kole.  

Po roce 2008 činnost odboru stagnuje, není vedeno účetnictví, ani kronika. Pan Friml chtěl postupně 

ukončit činnost odboru.  

V roce 2013 měl odbor jen 20 členů. Byl získán nový člen, Ing. Jiří Broulík s tím, že převezme funkci 

předsedy. Toto se stalo na členské schůzi v roce 2014. Účetnictví a kronika začíná od začátku. 

Obnovuje se pochod Za zlatým klíčem Rokytenky, včetně suvenýru – zlatý klíč. Činnost odboru se 

rozšiřuje o pravidelné úterní vycházky. 

27. listopadu 2014 ve věku 77 let umírá Pavel Svědiroh 


